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Úvod

Tato práce je pokusem o přiblížení se k rané tvorbě čínského spisovatele Yu Dafu (1896-

1945). Práce bude postupovat nastíněním konceptuálních souřadnic, v jejichž kontextu rané

texty z let 1921-1927 vznikaly, sledováním organizace tvůrců, k nimž Yu Dafu patřil,

učiněním přehledu autobiografických údajů o spisovateli, náčrtu jeho teoretických postojů,

podrobným čtením a pokusem o interpretaci vybraných textů a učiněním závěru skrze prisma

výše nastíněného kontextu.

Za směrodatné jsou považovány takové souřadnice, jimiž je definována estetika

romantického hnutí, a to jak v kontextu západní literatury, tak v souvislostech nové čínské

literatury. V kontextu západní literatury je hledán význam a významy, které jsou připisovány

romantismu a romantismům, přičemž je snahou dobrat se takových rysů, které mohly být dále

přeneseny do jiného prostředí a specifickým způsobem v něm využity. Ve spojitostech do

mnoha směrů odkazující nové čínské literatury je snaha vedena záměrem najít spojitost mezi

tím, co se označuje jako romantismus či romantická estetika, a způsobem uskutečněného

literárního přetvoření romantických rysů především v textech autorů patřících k literární

společnosti Tvorba.

Tyto souřadnice by nebyly úplné bez sledování využití japonského literárního žánru

nazývaného shishósetsu. Je proto podán stručný přehled vývoje tohoto žánru v kontextu

japonské literatury a jsou sledovány možné či uskutečněné spojitosti s poetikou spisovatelů

seskupených ve společnosti Tvorba.

O společnosti Tvorba je pojednáno z hlediska vnějšího literárního přístupu, jsou nastíněny

její počátky, vývoj a situovanost v kontextu moderní čínské literatury, přičemž je největší

důraz kladen na roli, jež v ní hrál autor, jehož povídkové texty jsou hlavním tématem této

práce.

Po učinění přehledu Yu Dafuových biografických údajů, a především po podání nástinu jeho

teoretických názorů, následuje vlastní těžiště práce, jímž je pokus o interpretaci Yu

Dafuových raných povídkových textů. Interpretace je vedena jednak snahou o nalezení

realizovaných či možných čtení povídkových textů a jednak snahou o učinění výpovědi

týkající se přístupu k interpretaci samotné.

Podání výše zmíněných souřadnic a interpretační práce slouží dále jako východisko ke

zhodnocení Yu Dafuovy tvorby v kontextu moderní čínské literatury.

5

Romantismus a romantické tendence

Otázka, co to je romantismus nemůže být jednoznačně zodpovězena. Pokud by tomu tak

přesto bylo, je vždy potřeba vzít v potaz strategické cíle, které vypovídající subjekt

k jednoznačnosti vedou.

První část diplomové práce se pokusí o nastínění mnohosti významů, jichž mohl či může

nabývat "romantismus" chápaný jako označující.

Významy romantismů

Otázku, co to je romantismus je však v samotném počátku práce nutno položit. I když

hledání odpovědi na ni není jejím účelem, zdá se, že je potřeba vytvořit jakési významové

spektrum, z něhož bude potřeba vybrat či blíže určit "romantismus", který svým významem

odpovídá romantickému pojetí, které má sloužit jako jedno z východisek pro zhodnocení

interpretovaných povídek v kontextu moderní čínské literatury. Jak bude dále ukázáno,

"romantismus .. může nabývat různých, často i protikladných významů, přičemž některé

z významů nebudou podány či dokonce definovány v této počáteční kapitole, ale až v průběhu

práce v návaznosti na aktivaci jednotlivých významů v součinnosti s interpretací konkrétních

textů.

"Romantismus·· může označovat celou škálu významů, počínaje romantickými projevy citů

či takovými projevy citů, které by si tento přívlastek rády přivlastnily, přes romantické či

romantizující projevy, které si tento atribut vysluhují z důvodů spíše ozvláštňujících než

romantických, až po romantické či romantično, jež slouží jako marketingová nálepka pro

odbyt "nezbytných" komodit. Jestliže jsou však tyto významy, či lépe, konotace pominuty,

otevírá se mnohem neprostupnější houšť literárně historických významů, kterých

"romantismus'· může nabývat.

Dokonce platí, že význam "romantismus'· je neustále určován jakýmsi vyjednáváním, jeho

souvztažností a situovaností. O podmíněnosti významu "romantismu" René Wellek píše: "Již

jsem se jinde pokusil obhájit použití a funkci názvů období v dějinách literatury. Došel jsem

k závěru, že je potřeba o těchto názvech uvažovat ne jako o arbitrárních lingvistických
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označeních, ani ne jako o metafyzických entitách, ale jako o názvech systémů norem, které

v literatuře převažují ve specifickém údobí literárního procesu." (Wellek: 129)

Podle jiných autorů je paradoxem ,,romantismu" právě to, že se toto označující může

vztahovat k různým, či dokonce protichůdným systémům norem, což nemalou měrou přispívá

ke zmatení ukazatelů na cestě vedoucí ke kýženým označovaným. "Iain McCalman1 píše, že

"romantismus je notoricky známý ošidný pojem moderní historie", a dodává, že slovo

,,romantický"' otevírá neprostupný terén, jakýsi "záludný močál". Přesto se snaží používat

výraz dál, aniž by si ovšem připustil, že se v romantickém třasovisku může utopit. Jeho

strategie je typická- nepřiznat si, že romantismus jako dosud nedovršený, avšak v mnohém

již tragicky neúspěšný osvobozující čin zasahuje svými důsledky naši přítomnost, ať už ve

formě estetizace duchovního života, heroizace umělecké tvorby, povýšení citu na základní

hodnotu, nebo dokonce i v podobě různých nacionalistických mýtů. Přes svou orientaci na

minulost je romantismus otevřený do budoucnosti, a proto neexistuje žádný způsob, jak

bychom se mohli dobrat jeho celkového smyslu." (Hrbata, Procházka: 1 O)

S přílišnou jasností, hledáním označovaných, způsobem vypovídání a strategickými cíli

těsně souvisejí definice, časové ohraničování událostí a zařazování údajů. "Pro literárněvědné

i uměnovědné přístupy, které se snaží spojovat vědecké i pedagogické zřetele, bývá výhodné

převádět romantismus do inteligibilního časoprostoru, v němž se prostřednictvím chronologie

a periodizace ozřejmuje například začátek i konec směru a jeho vývoj se názorně ukazuje

v podobě jednotlivých etap či fází. Takové psaní a pojetí dějin vysouvá do popředí důležité

operátory stojící jaksi nad historickým časem a komplexností jevů a faktů, které

usouvztažňují, třídí a reglementují. Těmito koordinátory, jež historii romantismu uspořádávají

a 'usměrňují',jsou třeba výrazy 'přeď, 'po', 'vedle' či 'souběžně'. Zkrátka, fakta se stávají

vyjádřitelnými a vysvětlitelnými podle určité osnovy, na určitém pozadí. Romantismus jako

historický směr je tak popsán a zařazen:· (Hrbata, Procházka: 12) Odmítnutí apriorně

stanovených historických konstrukcí je jedním ze znaků přístupu nové historie.

K různým či dokonce protichůdným významům "romantismu" však dospěly i dřívější

induktivně zaměřené přístupy, které se pod hlavičku nové historie obvykle nezařazují.

Například Arthur O. Lovejoy ve své přednášce z roku 1923 nazvané "0 rozlišování

romantismů" nachází v evropské kulturní historii tři významová pole, kterým jsou

přidělována označující romantismus. V prvním poli vystupuje jako rozhodující revolta proti

striktním klasicistickým pravidlům, je razena zásada "zpět k přírodě" či "zpět k přirozenosti"

1 lain McCalman. lntroduction: A Romantic Age Companion, in: An Oxford Companion to the Romantic Age,
ed. I. McCalman. Oxford: Oxford University Press, 1999, s. 1-3.
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a jako první zřetelný projev je uváděna báseň "The Enthusiast" (Nadšenec) anglického

básníka Josepha Whartona. Druhé významové pole romantismu je podle Lovejoye vytvářeno

německými estetickými teoriemi, kde je nad "přírodu" či "přirozenost" naopak vyzvedáváno

"kulturní"" či ,.kultivované"", kde rozhodující roli hrají rysy křesťanského náboženství a kde je

rozhodující impuls přisuzován eseji "Ober naive und sentimentale Poesie" (O naivní a

sentimentální poezii) Friedricha Schillera. Třetím polem je romantismus francouzský, kde

Lovejoy nachází u Chateaubrianda jak rysy protichůdné oběma předcházejícím oblastem, tak

rysy, které se shodují s neoklasicistickými estetickými náhledy.

Na otázku, co to je romantismus nemůže být dána jednoznačná odpověď. Pro hledání


[…]


Lačně vypil několik pohárů nově přineseného vína, což jej rozjařilo ještě víc a zase se

začal hlasitě smát. Když uslyšel, že ti bídáci ve vedlejší místnosti hlučně zpívají japonské

písně, dal se co nejhlasitěji do deklamování:

Opilý na hra:::ení klepu. cítím chlad: po mnohých cestách zima přišla pak.

Lítost ohromná před cílem padnout: hodnosti nezískat a úřadu nedojít.

Tisíc :::laf.}:ch a úřad. doufá! je snadné: opustit řW těžké. žal a strast.

P/es oceán ro:dehl_v do dálky vyhlížím: pro Čínu velikou zpívám a pláču.

To zarecitoval několikrát, a pak se opilý svalil na tatami.

VIII

Když se probudil z opilosti. zjistiL že spal pod dekou z červeného hedvábí, z níž se linula

podivná vúně. Pokoj nebyl příliš velký, ale taky to nebyl stejný pokoj, ve kterém usnul.

Uprostřed místnosti visel elektrický lustr s mnoha žárovkami a u polštáře byla položena

čajová konvice se dvěma pohárky. Vypil dva nebo tři pohárky za sebou a vyvrávoral ven

z pokoje. Když otevřel dveře, přiběhla stejná dívka a zeptala se ho:

.. Vy? Vy už jste vzhůru?"

Pokýval hlavou a s mírným úsměvem odpověděl:

.Jsem. Kde je záchod?"

.. Zavedu vás tam ...

Šel tedy s ní. lJzká chodbička byla celá jasně osvětlena. Odevšad mu k uším doléhal

zpěv. zvuk loutny samisen a hlasitý smích. Rozpomněl se na všechny předchozí události a v

mysli došel až k tomu, co dívce řekl v opilosti. Hned ucítil, jak se mu zase rozhořely tváře.

Když se ze záchodu vrátil zpátky do pokoje, zeptal se dívky:

.. Ta deka je vaše?"

Dívka se smíchem odpověděla:
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,Je moje:·

,,Kolik je teď hodin'? ..

"Bude asi tři čtvrtě na devět. ..

.. Můžete přinést účet? ..

"Ano.··

Uhradil účet, ale vytáhl ještě papírovou bankovku a podával ji dívce. Přitom se mu

trochu roztřásla ruka. Dívka ale řekla:

"To nechci ...

VěděL že to je pro ni je málo. Obličej už mu zase celý hořel, sáhnu! znova do kapsy, ale

měl už jenom jednu papírovou bankovku. Podal ji dívce a řekl:

,.Je to sice málo, ale vezměte si ji prosím ...

Ruka se mu třásla ještě víc, i hlas měl rozechvělý. Dívka se na něj krátce podívala a tiše

řekla:

.. Díky:·

Seběhl dolú, obul si své kožené boty a vyšel ven.

Venku byla hrozná zima, podle lunárního kalendáře bylo zhruba devátého. Ledový

púlměsíc visel vysoko na nebesích. Na šedočerné klenbě bylo rozeseto několik hvězd.

Chvíli se procházel po břehu moře a díval se na rybářská světýlka, která se mihotala na

vzdáleném pobřeží. Zdálo se, že ho k sobě vábí, jako by to byli duchové ohně. V drobných

vlnkách se odrážel stříbrný svit měsíce, jako by jej odtamtud lákala Horská bohyně. Vůbec

nevěděL proč ho náhle napadlo, že skočí do moře a utopí se.

Podíval se, kolik toho u sebe má, ale neměl ani peníze na tramvaj. Když si vzpomněl na

předešlé události, musel si už zase spílat.

.Jak jsem tam jen mohl jít'? Už jsem se dostal na samé dno. Lítost není k ničemu. Ted' už

pomůže jen zemřít. Lásku, po které jsem tolik toužil, už nezískám. Když v životě chybí láska,

není pak žít stejné jako pomalu umírat? Ach, život bez opory lásky, zvadlý život bez lásky.

Všichni lidé na světě mě považují za nepřítele, týrají mě, dokonce i mí vlastní bratři, mí

vlastní sourozenci se mě snaží ze svého světa vypudit. Proč dál žít? Proč mám dál přebývat

v tomto trýznivém světě'? ..

Z očí mu začaly téct slzy a jeho zsinalá tvář vypadala jako tvář mrtvoly. Dopadal na ni

měsíční svit a dva potoky slz se proměnily ve třpytivou ranní rosu. Ohlédl se, aby se podíval

na svůj vlastní vyzáblý stín, a srdce se mu sevřelo bolestí.

144

,.Múj stíne ubohý, byl jsi se mnou dvacet jedna let, a dnes se má moře stát tvým hrobem.

Tělo mé, i když tě všichni týrali, přece nemúžeš tak zeslábnout, abys bylo jako stín. Stíne,

stíne múj, odpusť mi!"'

Pohlédl k západu, kde maják vydával střídavě červené a zelené světlo. Pokaždé, když

zelené světlo dopadlo na hladinu moře, objevila se i šedočerná, neosvětlená část hladiny.

Pohlédl na západní oblohu, ale vše, co spatřil, byla jedna jediná blikající hvězda.

,.Pod tímto mihotavým světlem hvězdy je moje stará vlast, tam je moje rodná země. Pod

tou hvězdou jsem prožil osmnáct jar a podzimú. Múj domove, má vlasti, už tě víckrát

nespatřím . .,

Chodil podél pobřeží a neustále přemýšlel o svých truchlivých slovech. Po chvíli se opět

podíval k západu na hvězdu a z očí mu znovu vytryskly slzy. Zdálo se mu, že se okolní

scenérie celá proměnila. Otřel si slzy, zastavil se a zhluboka vzdychl. Potom přerývaně

pronesl:

,.Číno, Č'íno moje! Umírám kvúli tobě!"'

,.Buď bohatší a silnější!"'

,Ještě mnoho tvých dětí snáší utrpení!"'
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