Radek Pěl ucha: Yu Dafuova raná tvroba a romantické pojetí literatury

(posudek oponentky)

Práce si klade za úkol zhodnotit rané povídky významného tvůrce moderní
čínské literatury Y u Dafua a zamyslet se nad jeho řazením mezi "romantiky",
které je běžné v souborných pracích o čínské literatuře 20. století. Autor
postupuje od vymezení širších kontextů a historických a biografických souvislostí
k důkladné analýze dvou vybraných povídek, na nichž pak konkrétně ukazuje
specifičnost Yu Dafuova "romantismu".

Hledání odpovědi na otázku, jaký je Yu Dafuův romantismus, začíná poučeným
představením možných vymezení pojmu romantismus v evropských
souvislostech, v kontextu modernizující se Číny a vztahu k čínské sentimentální
tradici a v návaznosti na některé proudy v japonské moderní literatuře. Hned
v počátku tak autor ukazuje problematičnost nálepky "romantismus"; hovoří o
podmíněnosti romantismu kulturním a historickým kontextem a formuluje
přesvědčivé argumenty pro své ohledání Yu Dafuova díla v perspektivě možné
definice "romantismu".

Dále věnuje pozornost Yu Dafuovu životu a jeho vlastním názorům na povahu
jeho tvorby. Biografické údaje, přebírané ze starší, nicméně dodnes
nepřekonané práce A. Doležalové, mají význam v souvislosti s otázkou
"autobiografičnosti" Yu Dafuových próz.

Vlastní rozbory (s. 59 - 100) jsou založeny na důkladném čtení dvou dobře
zvolených povídek, při kterém autor odkrývá jejich rozmanité významové
souvislosti a nahlíží je v dobovém kontextu. Zde využívá také bohatou
sekundární literaturu a vlastní interpretaci poměřuje názory různých současných
badatelů.

V příloze jsou úplné překlady dvou analyzovaných povídek.

Práce je dobře vystavěna, otázky jsou kladeny způsobem, který vede
k přesvědčivému výsledku, také zvolené argumenty jsou přesvědčivé. Jazyk je
kultivovaný a zvolené formulace svědčí o tom, že autor má téma důkladně
promyšlené. Oceňuji schopnost poučeně nahlížet Yu Dafuovo dílo a názory
v kontextu západní a japonské literatury. Autorovi se také podařilo shromáždit a
patřičně využít bohatou a reprezentativní sekundární literaturu.

Závažnější výhrada se týká pouze skutečnosti, že autor pomíjí možný vztah Yu
Dafuova autobiografického přístupu k tradiční čínské vysoké literatuře. Stálo by
za to alespoň stručně zmínit ztotožnění autora a jeho díla, jak jej chápe tradice
vysoké literatury v Číně v návaznosti na Velkou předmluvu ke Knize písní.
Vzhledem k tomu, že autor se hodně věnuje rozboru některých čínských pojmů,
postrádám zde zamyšlení nad významem čínského neologismu langmang zhuyi
- romantismus.

Další dílčí výhrady se týkají překladu některých slova výrazů. Zejména tam, kde
autor pracuje s různými možnými slovníkovými významy daného slova podle

mého názoru nebere dostatečný ohled na význam kontextové vázanosti daného
jednoslabičného výrazu a zbytečně uvažuje irelevantní významové souvislosti
(např. s. 35, pozn. 31 nebo s. 40, pozn. 38). Doporučila bych také zvážit některé
překlady (s. 37 Huaigu zhe - spíše než "milovník starožitností" člověk, který
nostalgicky vzpomíná na minulost). Stoupence Kuomintangu bych váhala označit
za "nacionalisty", byť se tak běžně děje v české publicistice. Zvláštní problém
představuje překlad titulu povídky Chenlun - souhlasím s rozborem problematiky
vidu, jak podává autor práce, ale zvolené řešení přesto nepovažuji za ideální,
neb postrádá některé důležité významové konotace. Nejsem zcela spokojena ani
s transkripcemi čínských titulů povídek a dalších výrazů (zdá se mi, že není zcela
domyšlen problém, co psát dohromady a co zvlášť - viz např. s. 36: Huaixiang
bingzhe a proti tomu Chunchao, Chunliu). Práci by prospělo, kdyby ji doplnil
glosář čínských znaků. Mám pochybnosti o sjednocení transkripce japonských
geografických názvů (Kyushu - Fudži). Za zcela ideální nepovažuji ani dlouhé
citace ze sekundární literatury - místy by podle mého stačilo názor citovaného
autora shrnout. V sekundární literatuře postrádám The Evolution of Modern
Chi nese Author Zb. Slupského, která podnětně řeší metodologický problém
vztahu mezi vlastním dílem a autorovým explicitním přihlášením se k západním
vzorům.

Výše zmíněné dílčí kritické poznámky nicméně nijak nezpochybňují skutečnost,
že se jedná o výbornou práci, která si zaslouží nejlepší možné ohodnocení.

K diskusi předkládám následující otázky:

Jak vidíte souvislost mezi myšlenkou ~~ ~;!; Velké předmluvy ke Knize písní a
problematikou moderní autobiografie?

Je reálné, že by Yu Dafua ovlivnila křesťanská symbolika?

Jak se stavíte k Eganově interpretaci Chenlun coby ironie?
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